CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do Vereador Anderson Muniz

Rua Major Pissarra nº 245, Centro – Serra - ES – CEP.: 29.176-020
Telefone: 3251.8319

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA E DEMAIS EDIS;

O Vereador que este subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica

Municipal, após ser dada ciência ao Plenário Desta Casa de Leis, seja encaminhada ao

Chefe de Poder Executivo Municipal a seguinte:

PROJETO DE LEI Nº ______/2023.

“DISPÕE SOBRE A DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA

DO INSTITUTO DEFESA DO VERDE DE SERRA - IDEVES”.

Art. 1º- Fica declarada de Utilidade Pública o Instituto Defesa do Verde De Serra

- IDEVES, Inscrito no CNPJ 31.549.443/0001-60, com sede na Avenida Gramsci, Nº 07,

Quadra 25 – Cidade Continental-Setor Europa, neste município.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, 12 de abril de 2023.

ANDERSON MUNIZ
Vereador – PODEMOS

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003000350031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do Vereador Anderson Muniz

Rua Major Pissarra nº 245, Centro – Serra - ES – CEP.: 29.176-020
Telefone: 3251.8319

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem como objetivo instituir e declarar Utilidade Pública o

Instituto Defesa do Verde De Serra - IDEVES.

A entidade foi fundada há mais de três anos e é uma associação privada, sem fins

lucrativos, que visa promover a defesa do meio ambiente, dos bens e direitos sociais,

coletivos e difusos relativos ao meio ambiente e ao patrimônio cultural.

Uma das principais funções da Associação Comunitária de Novo Horizonte é promover

projetos e ações que visem à preservação, conservação, bem como a recuperação de áreas

degradadas, estimular a parceria, o diálogo local e a solidariedade entre diferente

seguimento social, dentre outras ações fundamentais para a devesa do verde e da

integração social.

Assim, por entender que o Instituto Defesa do Verde De Serra - IDEVES preenche todos os

requisitos legais para ser beneficiada com o título de utilidade pública municipal, e

considerando sua grande importância para o desenvolvimento social, conclamamos aos

nobres Edis que aprovem a presente proposição.

ANDERSON MUNIZ
Vereador – PODEMOS

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003000350031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003000350031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003000350031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003000350031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003000350031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003000350031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003000350031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003000350031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003000350031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003000350031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003000350031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

11/04/2023, 15:25 about:blank

about:blank 1/1

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
31.549.443/0001-60
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
13/12/2007

NOME EMPRESARIAL
INSTITUTO DEFESA DO VERDE DE SERRA - IDEVES

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
IDEVES

PORTE
DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associações de defesa de direitos sociais

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
Não informada

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
399-9 - Associação Privada

LOGRADOURO
AV GRAMSCI

NÚMERO
07

COMPLEMENTO
QUADRA25

CEP
29.163-519

BAIRRO/DISTRITO
CIDADE CONTINENTAL-SETOR
EUROPA

MUNICÍPIO
SERRA

UF
ES

ENDEREÇO ELETRÔNICO
CIDA.AMBIENTALISTA@GMAIL.COM

TELEFONE
(27) 9999-2677

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
05/07/2022

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 11/04/2023 às 15:29:20 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003000350031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003000350031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003000350031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003000350031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-04-12T17:13:39-0300